composição, gestantes, nutrizes (mães que amamentam), crianças, adolescentes e jovens entre 0 e 21
anos incompletos.

4.5. Nesse sentido, nos termos da Lei nº 14.284, de 2021, as famílias extremamente pobres são
aquelas que têm renda familiar per capita mensal igual ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais); as
famílias pobres são aquelas que têm renda familiar per capita de R$ 105,01 (cento e cinco reais e um
centavos) a R$ 210,00 (duzentos e dez reais).

4.6. Para se candidatar ao Programa é necessário que a família esteja inscrita no Cadastro
Único para Programas Sociais do Governo Federal e tenha atualizado seus dados cadastrais nos últimos 2